Rentabilidade Anualizada sobre o Patrimônio Líquido Médio (%) 20,1% 17,1% 14,2% 14,3% 19,6% 16,8%

Rentabilidade Recorrente Anualizada sobre o Patrimônio Líquido

Médio (%)
19,0% 17,9% 11,7% 13,7% 18,4% 17,6%

Controladora Não Controladores Consolidado

31/03/2014 31/03/2013 Evolução (%)

Indicadores por ação - em R$

Lucro Líquido da Controladora 0,31   0,24   27,8%

Lucro Líquido Recorrente da Controladora 0,29   0,25   14,9%

Valor Patrimonial da Controladora 6,17   5,63   9,5%

Dividendos/Juros sobre Capital Próprio Líquido de IR 0,07   0,06   27,8%

Preço da Ação PN
(1)

9,22   9,51   -3,0%

Capitalização de Mercado
 (2)

 - em R$ milhões 50.434   50.704   -0,5%

(1) Cotação média das ações preferenciais no último dia do período.

(2) Calculado com base na cotação média das ações preferenciais no último dia do período (cotação da ação PN média multiplicada pela

quantidade de ações em circulação no final do período).

Obs.: O número de ações em circulação e a cotação da ação foram ajustados para refletir a bonificação de 10% ocorrida em 30 de abril de

2013.

PRINCIPAIS INDICADORES FINANCEIROS

Área de Serviços Financeiros   1.696 98,0%   1.306 95,5% 29,9%

Área Industrial   34 2,0%   62 4,5% -45,2%

Duratex   47 2,7%   51 3,7% -7,8%

Elekeiroz   -   0,0%   1 0,1% -

Itautec   (13) -0,8%   10 0,7% -230,0%

Total REP Recorrente   1.730 100,0%   1.368 100,0% 26,5%

Resultado Próprio da Itaúsa Líquido de Impostos   (143)   (22)

Lucro Líquido Recorrente   1.587   1.346 17,9%

Resultado não Recorrente   94   (64)

Lucro Líquido   1.681   1.282   31,1%

X X

Evolução (%)Resultado da Equivalência Patrimonial (REP) por Áreas
01/01 a

31/03/2014
%

01/01 a

31/03/2013
%

PÁGINA: 21 de 82

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2014 - ITAÚSA - INVESTIMENTOS ITAÚ S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

Reconciliação do Lucro Líquido Recorrente

A fim de possibilitar adequada análise das demonstrações contábeis do período, apresentamos o Lucro Líquido com

exclusão dos principais efeitos não recorrentes, líquidos dos respectivos efeitos fiscais, conforme segue:

Controladora Não Controladores Consolidado

01/01 a

31/03/2014

01/01 a

31/03/2013

01/01 a

31/03/2014

01/01 a

31/03/2013

01/01 a

31/03/2014

01/01 a

31/03/2013

Lucro Líquido 1.681   1.282   103   96   1.784   1.378